
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 4 marzo 2005 - Deliberazione N. 346 - Area Generale di Coordinamento - N. 16 -
Governo del Territorio - Deliberazione di G.R. n. 2127/2004 - Adempimenti relativi al finanziamento di interventi da inserire nell’A.P.Q. in materia
di beni culturali. (Con allegato).

omissis

PREMESSO CHE:

- il CIPE, con provvedimento del 29.9.2004, n. 20 ha ripartito tra le Regioni le risorse per interventi da realizzarsi nelle aree sottoutilizzate -
finanziamento legge 208/1998 - periodo 2004-2007, assegnando alla Regione Campania la complessiva somma di E. 567.813.486,00;

- ai sensi del punto 6.1.3 della predetta delibera CIPE n. 20 del 29.9.2004, la Regione dovrà presentare, entro il 31.3. 2005, l’elenco degli in-
terventi da finanziare e, per ciascuno di essi, la relativa spesa.

CONSIDERATO CHE:

- la Regione, ai fini del recupero e della valorizzazione delle risorse culturali e paesaggistiche dei Centri Storici, ha approvato la legge
18.10.2002, n. 26;

- ai sensi della su richiamata L.R. n. 26/2002, la Giunta Regionale:

a) promuove la valorizzazione del patrimonio storico, artistico, culturale ed ambientale, attraverso la salvaguardia della presenza antropi-
ca, in quanto presupposto per la conservazione dell’identità storico-culturale dei centri stessi;

b) persegue la riqualificazione ed il recupero strutturale, ambientale e conservativo, nonchè un adeguamento degli standards di qualità
abitative dei centri storici, anche attraverso un complesso integrato ed organico di interventi riguardanti le funzioni ed i servizi urbani;

c) utilizza forme e procedure di attuazione e di gestione diretta dei programmi di recupero, attraverso l’intervento pubblico e privato, nel
rispetto della normativa vigente in materia;

d) promuove, nel rispetto delle competenze statali di cui al decreto legislativo n.112/98, articolo 149, la catalogazione del patrimonio im-
mobiliare d’interesse storico-artistico ed ambientale ed eroga i finanziamenti di cui all’articolo 6 per lo svolgimento di tale attività, da eseguirsi a
cura dei Comuni;

- con deliberazione n. 408 del 05.03.2~04, la Giunta Regionale ha approvato per l’annualità 2004, ai sensi della L.R. n. 26/2002, l’Avviso
Pubblico con il quale:

a) sono state individuate le azioni e gli interventi da ammettere a contributo;

b) sono state individuate i criteri per la selezione delle istanze nel rispetto del principio della trasparenza ed uniformità di comportamento
nelle procedure amministrative;

- inoltre, la Regione, sulla base di quanto previsto dalla citata L.R. n. 26/2002, ha promosso la realizzazione di un Progetto Regionale di Ca-
talogazione, avviando una campagna di schedatura del patrimonio immobiliare di interesse storico, artistico e ambientale ricadente nei Centri
Storici;

- la Regione ha, altresì, predisposto un progetto di censimento e classificazione del patrimonio rurale tradizionale, finalizzato alla salva-
guardia, tutela e valorizzazione delle tipologie di architettura rurale;

- nell’ambito del P.O.R Campania 2000-2006, l’attuazione degli interventi inerenti il patrimonio culturale e paesaggistico ricadente nei
Parchi Nazionali e Regionali è attivata attraverso la costituzione di Progetti Integrati;

- con deliberazione di G.R. n. 2127 del 24.11.2004 è stato approvato il piano settoriale di riparto programmatico delle risorse per le aree
sottoutilizzate attribuite alla Regione Campania con deliberazione CIPE 29.9.2004, n. 20, prevedendo, per quanto attiene ai beni e alle risorse
culturali, i seguenti ambiti prioritari:

a) Valorizzazione dei Beni Culturali;

b) Valorizzazione dei Centri Storici;

c) Valorizzazione del Paesaggio;

- nello specifico, la su richiamata deliberazione di G.R. n. 2127/2004 individua i seguenti obiettivi di settore:

a) Valorizzazione dei beni culturali attraverso interventi finalizzati alla loro conservazione fisica e al miglioramento delle condizioni di ac-
cesso e fruibilità;

b) Sostegno ai programmi di recupero dei Centri Storici per mezzo del finanziamento di Programmi di Riqualificazione Edilizia, Urbani-
stica e Ambientale, di Piani del Colore, di progetti di Catalogazione del Patrimonio Immobiliare, di interventi di urgenza e somma urgenza atti a
porre rimedio ai fenomeni di degrado e di deterioramento dei beni culturali, di interventi di particolare rilevanza dal punto di vista paesisti-
co-ambientale per la riqualificazione e valorizzazione del paesaggio;

c) Realizzazione di interventi di qualificazione del paesaggio, anche con riferimento ai beni rurali;

- nei termini stabiliti dal citato Avviso approvato con D.G.R. n. 408/2004, sono pervenute all’Assessorato ai Beni Culturali, n. 254 istanze,
ciascuna corredata della relativa documentazione tecnica e amministrativa, le quali, una volta completato l’esame da parte dell’apposita Com-
missione, concorreranno alla formazione della graduatoria prevista, sulla base della quale saranno assegnati i finanziamenti in questione;

- nell’ambito della su menzionata campagna di catalogazione, sono pervenute, da parte di 198 Comuni, le schede di catalogazione del pro-
prio patrimonio immobiliare di interesse storico, artistico e anbientale che, una volta validate dalla Commissione all’uopo costituita, potranno
beneficiare del contributo previsto dalla più volte citata L.R. n. 26/2002;

- sono altresì, pervenute proposte relative alla valorizzazione di beni culturali, ricadenti in Progetti Integrati, attraverso interventi finaliz-
zati alla loro conservazione fisica, nonchè interventi di riqualificazione del paesaggio;

- inoltre, il Comune di Casoria, che ha più volte richiesto contributi ai sensi della L.R. 26/2002 senza esito in quanto la sua popolazione è su-
periore a 40.000 abitanti, ha fatto pervenire specifica richiesta ai sensi della deliberazione di G.R. n. 2127 del 24.11.2004 relativa all’iniziativa “Ri-
qualificazione di ambiti urbani - Piazza Cirillo, Via Nicola Rocco, Via S. Benedetto e Via Modigliani, per l’importo di E. 1.528.000,00;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



- il progetto di che trattasi è conforme e rispettoso degli ambiti prioritari di intervento riguardanti la valorizzazione dei beni culturali dei
centri storici e del paesaggio.

RITENUTO:

- di dover utilizzare, per le finalità sopra evidenziate, la somma complessiva assegnata, nell’ambito del piano settoriale di riparto program-
matico delle risorse per le aree sottoutilizzate attribuite alla Regione Campania con deliberazione CIPE 29.9.2004, n. 20, al Settore Tutela Beni
Paesistici, Ambientali e Culturali, per un importo corrispondente a E. 44.000.000,00, così ripartito:

a) Per il sostegno ai programmi di recupero dei centri storici (Programmi Integrati, Piani del Colore, Progetto di Catalogazione realizza-
zione di interventi): E. 20.000.000,00

b) Per la valorizzazione dei beni culturali, ricadenti in Progetti Integrati, nonchè per l’intervento proposto dal Comune di Casoria e per il
progetto regionale di censimento e classificazione del patrimonio rurale tradizionale: E. 24.000.000,00

VISTI:

-la L.R. n. 26/2002;

- l’avviso pubblico approvato con deliberazione di G.R. n. 408/2004

- la deliberazione di G.R. n. 2127/2004;

PROPONE e la GIUNTA, a voto unanime,

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

1. di destinare la complessiva somma di E. 44.000.000,00, assegnata al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali nell’ambito del
piano settoriale di riparto programmatico delle risorse per le aree sottoutilizzate attribuite alla Regione Campania con deliberazione CIPE
29.9.2004, n. 20, così come di seguito ripartita:

a) Per il sostegno ai programmi di recupero dei centri storici (Programmi Integrati, Piani del Colore, Progetto di Catalogazione, realizza-
zione opere), la somma di E. 20.000.000,00 da assegnare ai Comuni che risulteranno in posizione utile nella graduatoria come predisposta
dall’apposita Commissione;

b) Per la valorizzazione dei beni culturali, ricadenti in Progetti Integrati, nonchè per l’intervento proposto dal Comune di Casoria e per il
progetto regionale di censimento e classificazione del patrimonio rurale tradizionale, la somma complessiva di E. 24.000.000,00 ripartita secondo
l’allegato Sub A parte integrante del presente provvedimento;

2. di trasmettere la presente deliberazione, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali,
al Settore Piani e Programmi, al Responsabile dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali della Regione Campania, al Re-
sponsabile dell’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni Culturali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, al Settore Gestione
delle Entrate e delle Spese di Bilancio, nonchè al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazio-
ne.

Il Segretario Il Presidente
Di Lello Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005 123




